COMMENTARIA IN OSEE PROPHETAM, CAP. IV.

et scortabantur: licet Marinus in Lexico hebreum *עֲפָרֵד*, id est separabuntur, derivet a *תְּבִרֵד* *pered*, id est mulus (qui sic dicitur, quod sit generatione separatus), q. d. Mulos, id est spurious gignent; vel, q. d. Adinstar mulorum abutuntur matrimonio, non generant causa, sed explenda libidinis ergo dumtaxat. Porro meretrices haec erant sacerdotissa Bæphægor, id est Priapi, et sua prostitutione eum coelebant, ut S. Hieronymus, Cyrillus et Theodoretus, de quibus III Reg. xv, 12, aut Veneris cultrices, ut vult Albertus, quæ sedentes ad ejus templo adventabantur se prostituebant, ut dicit Baruch vi, 42.

Moraliter dico hie proles et uxores imitari parentes et maritos in seclere. Deumque horum peccata, prolium et uxorum peccatis et ignominia ulicisti. Ita ultus est adulterium Davidis secreto Absalonis, qui uxores Davidis patris sui incepsit. Hi Reg. xi, 41. Praeclare Juvénalis, satyra 4:

Et quod majorum vitio sequiturur minores,
Et nitidus maculat ac rugam figura rebus,
Quo monstrant ipsi pueri traductio parentes,
Si damosa semet juvena ales, ludit et hares
Bellatus, parvoque eadem movent arma frustis.
Sic natura iubet.

Quocirca illud in mente recordant parentes:

Et peccato obstat tibi parvulus infans.

Et illud Plauti in *Pseudol.*:

Probam patrem esse oportet, qui gnatum suum
Probiore, quem ipsus fuerit, posuisse.

Denique illud Verini:

Et verbo et facto parvis sit regula netis,
Optima sique omni tempore norma pater.

Sane pueri, dum circa mores inconditos monent vel arguuntur, illam quasi natura insitan excusationem regerunt: A patre hoc didic: id mater me docuit: Sic facebat mater mea, sic pater; vulgo dicitur: « Mali corvi, malum ovum. » Audiri non raro parentes graviter querentes de filiis, quod essent spuri, vinosi, maledici, cervicosi, inobedientes, intractabiles. Quibus ego: Parentes horum sepe sunt causa; quia ipsi insentit vitiis addicti filii pravo exemplo preeant, illosque eadem verbis et factis docent. Si ergo cuperent filios mores corrigerre, ipsi prius suos corrigerent, quibus illos dedocerent ea quae ante docerunt.

Ita Augusti Caesaris libidines et sorores imitate sunt duci Julie, filia et nepotis; quae proinde putilem illi probrum existiterunt: unde ipsa terram adoptavit Agrippinam, sed et hanc mox ob sordes abdicavit: nec ultra tres illas, quam tres vomicas, seu tria carcinomatona sua appellare solebat: quin et tempore cavit, ne mortua in

sepulcrum suum inferrentur. Denique exclamare solebat illud Homericum:

O utinam celebs vixisset, orbisque perisset!

Illa Suetonius in ejus Vita.

Eadem, immo major est ratio uxorum quam filiorum. Nam, ut ait Seneca epist. 95: « Improbus est, qui ab uxore pudicitiam exigit, ipse alienum corruptor uxorum; » uxor enim mariti adulteri exemplo ipso incitata, aut imitari se putat, aut vindicare, ait Quintilianus. Quocirca de multis diei potest quod de Clytemnestra ait Ovidius, lib. I *De Arte amandi*:

Dum fuit Alrides una contentus, et illis
Castia fuit: vitio est improba facta viri.

Et illud Euripidis de eadem:

Stulta quidam sumus mulieres, non nego;
Cum autem insit hoc animis, peccat maritus
Festidens conubia, imitari vult
Maler virum, et alium parare amasum.

Denique Aristoteles in *OEconom.*: « Primum Itaque, ut, leges sint viro ad uxorem, ut iniuria cesseat; sic ne ipse injurias patietur, » alioquin talonem rependet ei uxori, et lege talionis se tuebitur.

ET CUM EFFEMINATIS. — Hi erant viri sive scorta mascula, ut sunt pueri paphici, sacerdotes Priapi, qui molillit et venere succuba Sodomis seriendo, ex viris quasi feminas se efficiebant, ideoque vocantur *effeminati*. Unde Aquila verit, *τρέσπεροι*, id est *mutatos*, scilicet ex officio virili, in feminem; *τρεψαγίναι*, *τρέσπεροι*, id est *conseratos*, scilicet Priapo aut Veneri; *Θεοδότη*, *τρεψαπέροι*, id est *separatos a vulgo*, quasi sacerdotes Priapi. Ita Cyrillus qui ait: Erant viri, sed in feminas molillit mutati, qui muliebri veneratione et cymbalibus utentes, facesque ferentes circumcepsabant. Sic et Theodoretus, Rupertus, Haymo, Hugo, Lyranus et alii, qui et addunt allam causam eorum *vocantur effeminati*; quia, inquit, multi ex illis castrabantur, floribante eunuchi; ut ad venerem tantum passim valerent, quasi feminis non adivinav. Porro hosque viros succubos Bæphægor, id est Priapo, consecratos fuisse in Israel et Iuda, patet III Reg. xiv, 24, et IV Reg. xxii, 7. Sed audi S. Hieronymus: « Nos, ut effeminatos verimus. Illi sunt quos hodie Romae matri non deorum, sed diomonum servientes, Gallos vocant, eo quod de hac gente Romani truncales libidine in honorem Atys (quem eunuchum meretrice fecerat) sacerdotes illius manciparint: propterea autem Gallorum gentis homines effeminantur, ut qui urbem Romanam ceperant, hac feriantur ignominia. Istiusmodi idolatria erat in Israel, colentibus maxime feminis Bæphægor, ob obsceni magnitudinem, quem nos Priapum possumus appellare. »

Secundo tamen, non minus apte pro effeminatis vertas meretrices. Has enim proprie significat

hebreum קְדֵסֶת kedesot, quod est femininum; viri enim et mares masculine vocantur בָּנִים banim (possunt tamen et hi feminine vocari kedesot per catachresin, quia erant effeminati, uti jam dixi). Favet S. Hieronymus: «Sciendum, inquit, quod in presenti kedesot, meretrices θηλεῖς, id est sacerdotes Priapo mancipatas vocet.» Verum recte suspicatur Ribera in codice S. Hieronymi esse mendum librariorum, et legendum esse θηλεῖς, «sacerdotes Priapo mancipatis vocet», ne secum pugnet: nam paulo ante eos «viro» vocavit. Erant ergo virili sexu, sed meretrices et feminine abusus libidinis et nature. Favet et Symmachus, qui θηλεῖς, id est socias, amicas, amasias, propriæ meretrices appellavit. Sie et Theophylactus: «Initios, inquit, hujusmodi vocat sacros mystas, dignos jam arcana apud illos sacris iudicatos, seu perfectiores: qui mares esse nisi famelle fuerint, cymbalis utentes, femineis ulnabibus circumambant trivia, Beelphegor sacramenta perficiens.» Et Chaldeus qui verit: *Cum scortis concessantur et potant*. Ubi nota: Hebreis plus est kedesot, quam בָּנִי zona: zona enim significat quamlibet meretrice, kedesot vero famosam, publicam, quasi lupanari jam auctorata et consecratam: haec enim dicitur kedesot, id est sancta, per antiphrasim, quia spuria et fœcissima, ex spuriis sua infamis et celebris. Rursum kedesot, id est sancta, vocabatur mereatrix, quia Priapo aut Veneri erat consecrata quasi sacerdos, quales haec erant.

Er (id est θηλεῖς, scilicet ob sceleris jam recrentia) POPULUS NON INTELLIGENS VAPULARIT. — Cum scilicet tandem a me punierit, exciscetur, et in captivitatem, puta in Assyriam, ducetur. Ita S. Hieronymus. Tigrinus verit: *Et populus, qui intelligere noluit, variis iacabatur malis*; Vatablus: *Populus non intelligens, peribit, vel corruet*, q. d. «Populus, ignorans Deum, corrue solet. Aut stupore afflicitus cum scilicet sancta tanta Dei flagella, qui, licet sit misericors, est tamen et justus in puniendis peccatis, et tarditate supplici gravitate compensat.

Hebreum נַחַל labath proprie significat impingere, offendere, ruere, vapulari; R. David verit, per certetor; R. Joseph, claudicatur; Thargum, capiatur; R. Salomon, laborabit, fatigabitur; Pagninus, festinabit, aneys erit et dubius, nesciens quo se vertat.

15. SI FORNICARIIS TU, ISRAEL, NON DELINQUAT SALTEM JUDA. — Ab Israel sermonem convertit ad Juda, cumque monet ut memori templi et regni Dei (in Juda enim regnabat Deus per posteros Davidis, ibique suam habebat domum et templum) non imitetur Israel fornicando, et fornicatione sua honoranda et colendo Beelphegor aliquos deos, id est demones.

Et NOLITE INGREDI IN GALGALA. — Galgala locus erat et civitas inclita, distans a Jordani stadiis quinque, a Iericho stadiis decem: miracula

et religione patrum sancta et illustris. Nam primo hic transitio Jordane estra longo tempore posuerunt filii Israel, ibique prima publica facta est gentis circumcisio. Ibi enim Josue circumcidit omnes masculos Hebreworum, qui per 40 annos peregrinationis nati erant in deserto, ibique primum in Chanaan Pascha celebravit: unde in Galala Hebrewi adierunt quasi possessionem terra promise. Nam deficiente manna, ibideum primum comederebat de frugibus terre. Inde locus nomen accepit, dictusque est Galgala, Ioseph v, 9, ubi sic legimus: « Dixit Dominus ad Ioseph (peracta circumcisio): Hodi abstuli oppribrium Egypti a vobis, » quia hodie vos a vita et moribus incircumcisorum Egyptianorum, per circumcisioem transiuit in sanctam meam legem et gentem; ideoque « vocatum est nomen loci illius Galgala. » Galgala enim, vel Gilgal, vel Galgal, vel, ut S. Hieronymus vocat, Golgo, Hebrewi idem est quod amotio et ablatio; scilicet preputii, et consequenter opprobrii, et gentilismi Egyptianorum: radix enim γαλ gal significat devolvere, removere, auferre: inde geminata γαλ gal littera, għiġha, vel galgal, idem est quod devolutio, remoto, ablato.

Secundo, in Galgala Ioseph accepit omen victorie et possessionis Chanaanei; videns enim angelum evaginatum habentem gladium, perirexit ad eum, et ait: « Noster es, an adversarius tu? » audivitque ab eo: « Nequum, sed sum princeps exercitus Domini, et nunc venio, » ut tibi Chanaanum subiungam: « Solva caecementum tuum de pedibus tuis; locus enim in quo stas sanctus es, » Ioseph v, 13.

Tertio, in Galgala Ioseph repositus duodecim lapides, quos tulerat de medio Jordanis alveo, idque ut ibi essent in perpetuum monumentum transitus miraculosi, quo duodecim tribus siccopedie per Jordanem transierant in Chanaanem, Ioseph iv, 20. Unde S. Hieronymus in Epistola S. Pauli, atque hoc lapides ibidem visos a S. Pauli. Hi duodecim lapides representant duodecim tribus et patriarchas; ac consequenter duodecim Apostolos, quasi duodecim petras et fundamenta Ecclesie; Apoc. xxi, 14. Ita Tertullianus, lib. IV Contra Marcion. cap. xiii.

Quarto, in Galgala per multos annos constitutum tabernaculum Dei, cum area et propitiatorio; unde ibidem Samuel judicabat populum, ibique Saulem secundo in regem unxit, I Reg. x, 8. Ibi quoque Agag regem Amalek occidit, I Reg. cap. xv, 33.

Quinto, Elias et Eliseus frequenter versabantur in Galgala, ibique prophetabant, et faciebant miracula, IV Reg. ii, 1, et iv, 35.

Hoc de causa idololatriæ idola sua iam inde ab initio statuerunt in Galgalis, utpote loco sancto adeo, et celebri. Nam tempore Aod, qui tertius a Ioseph fuit iudex Israelis, erant idola in Galgalis, ut patet.

Galgal
ali et
qualis?

Ubi nota daemonem esse simiam Dei, ideoque coli velle ubi cultus fuit Deus, tum ut Deum possessione sua excludat, tum ut celebrior sit eius homos et veneratio. Idcirco Antichristus sedem regiam constitut in Jerusalem, ut ostendi Apocal. xi, 8; ibique in templo sedebit et coletur ut Deus, tum ut habeatur verus rex Sionis, id est Messias, successor Davidis et Salomonis, tum ut profanat urbem olim sanctam, et pro tempore dei suum constitut, tum ut evertat monumenta omnia passionis, resurrectionis et ascensionis Christi, cuius ipse erit hostis, et Antichristus. Sic experientur constat daemonem maxime insidiari monasterium tum virorum, tum feminarum, ut magum vel magam, lubricam, turbulentam, etc., aliquum in illud inducat, que ceteras omnes vel turbet, vel inficiat, ut ibi maximus culus fuit Deus, colatur ipse, itaque Deum suo templo quasi expellat, de quoque se vindicta.

In BETHAVEN. — Bethaven urbs fuit Iudeæ, sed ignobilis, sita iuxta Bethel, de qua Ioseph vii, 2, et de ea hi loqui Prophetam censem a Castro. Verum S. Cyrillus, S. Hieronymus, Theophylactus, Theodoreus, Haymo, Lyranus et alii passim putant ipsam Bethel vocari Bethaven; tum quia ei erat vicina; tum quia Bethel erat celeberrima, primo sanctitatem et pietatem, postea idolis idolatria, Jeroboam enim vitulos aureos collocavit in Dan et Bethel, quasi in duobus regni limibut, ibique hisce vitulis per se sacrificavit. Nota: Bethel prius dicta est Lusa, ob copiam mucum et amygdalarum (hoc enim hebreus vocatur רְבָה rebah), a Jacobo vero patriarcha, qui iti vidit Deum scilicet innixum, et angelos per scalam ascendentes et descendentes, vocata est Bethel, id est dominus dei, Genes. xxviii, 19. Eadem a Prophetis per antiphonam vocatur Bethaven, id est domus iniquitatis, ut verili Theodoreus, id est domus nihil, ut virtutis Symmachus et Aquila. Sepuaginta pro ἡν̄ aver per crasis legentes ἡν̄, ventur, domus doloris, vel dominus idoli, quia in ea erat templum, in quo colebant vitilli aurei Jeroboam. Id ita esse patet Amos v, 5, ubi Propheta eadem pensa verba, que hic habet Osee, usurpat, aitque: « Nolite querere Bethel, et in Galgalam nolite intrare, etc., quia Galgala captiva ducetur, et Bethel erit inutilis, » hebreus aver; Bethel ergo est Bethaven. Monet itaque Judam, puta duas tribus, ne aedant idola vicina posita in Galgalis et in Bethel. Dico vicina, quia Galgala et Bethel erant in sorte tribus Benjamin, ut patet Ioseph xviii, 12 et 22; ideoque ea potius nominat, quam Dan aut Samarium. Dicit autem: « Ne ascenderitis in Bethaven, » quia Bethel sita erat in loco alto. Ita Vatablus.

Tropologice, Bethel fit Bethaven, cum regnum, populus, urbs, uti Anglia, Scotia, Dania, a fide et cultu Dei ad heres desiderio, cum templo in stabula, monasteria in armamentaria, hospitalia in tabernas et geneas convertuntur, quibus com-

petit illud Jeremie et Christi: « Domus mea dominus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum, » Matth. xxi, 13. Rursum sancta anima fit Bethaven, cum a Dei gratia per peccatum excedit; tunis enim a regno et domino Dei transi in ius et protestatum diaboli.

Nota Prophetam hic et deinceps usque ad finem capituli, maxime loquaciter duabus tribibus; et illas enim convertit sermonem vers. 15, dicens: « Si fornicaris in Israel, non delinquat saltem Juda. »

NEQUE JURAVERIS: VIVIT DOMINUS, — q. d. Ne juret per vitam idoli, quod est in Galgalis, vel in Bethel, et attribuendo nomen Dominus, hebraica Jehovah, quod est nomen incommunicabile, et proprium Deo vero. Juramentum enim est actus latrue: jurando enim per aliquem, testabatur enim esse infallibilem, primam et increatam veritatem; ac consequenter esse numen et Deum: eum enim iurantes in testem sue assertionesocabant dientes, v. g. Vivit Dominus, quod hoc illudue fecimus, aut faciam, quasi dicerent: Iuro per Deum vitamque Dei, quod hoc illudue feci, aut faciam. Sicut ergo paulo ante vetuit cultum idoli, ita hic vetat iuramentum per idolum: hoc enim est protestatio et invocatio numinis Deique veri. Ita Theodoreetus, Albertus, Hugo, Lyranus et alii.

Alii exponunt, q. d. Ego Deus et Dominus, sive Jehovah vester, nolo ut per me inceamque vitam amplius jureties, cum sitis idololatre; nolo ut ore, quod invocatione idolorum pollutis, jureties, nomineis et invocetis, itaque polluitis nomen sanctum meum. Ita S. Hieronymus, Cyrus, Theophylactus, Haymo, Isidorus, Vatablus et alii. Verum haec exppositio non recte coheret cum eo quod processit: « Nolite ingredi in Galgalam, et ne ascenderitis in Bethaven; » huic enim annectit: « Neque juraveris: Vivit Dominus, » hec enim tria pari casu, tenore et nexus dicuntur, ut patet ex Hebreo. Eodem ergo spectant; scilicet ad hoc ne colant idola in Galgalis et Bethaven, neve per ea jurent. Atque quia esset connexio dicere: Nolite colere idola in Galgalis et Bethaven, et nolite jureare per nomen meum. Contrarium enim potius dicendum esset, hoo modo: Nolite colere nec jureare per idola, que sunt in Galgalis, sed potius collige ma, et jureare per nomen meum.

16. QUONIAM SICUT VACCA LASCIVIENS DECLINAVIT ISRAEL. — Proponit Iudea petulantiam et lasciviam Israelis, quasi rem fidam, indignam, et Dei indignationem extinximus gentis provocantem; ut Iudea aliena insania et periculo sapiat, illudque declinet, q. d. Israel carens cerebro lasciviat ut vacca; at tu, o Judea, persta in Dei lege, quasi leo: huic enim te assimilavi, Genes. xlxi, 10. S. Hieronymus, Theodoreetus, Theophylactus, Haymo et alii.

In Hebreo est elegans paronomasia: *Sicut*

vaca, vel *vītūla*, שָׂרָה *sarera* sara, Israel, q. d. Sicut vacca rebellis rebellavit Deo Israel. Ita Vatablus. *Sarera* enim significat vaccam que lascivia vel astro agitatur, ideoque indomita et rebellis jugum nonne excutit, et quasi furens *Huc illucque discurrit*.

Quocirca Septuaginta vertunt: *Sicut vacca asilo peruersa insomnivit Israel*; asilo, id est ostro, ut ex Virgilio docet S. Hieronymus; sic enim canit *Virgilii*, lib. VII *Etimolog.*:

Est lucos Sileri circa, illicibusque virentem Plurimus Albiorum volitans, cui nomen Asilo Romanum est, (Estron Grai vertere vocantes; Asper, aeris sonans; quo tota exterrita sylvis diffugunt armenta.

Asilum significat furem Hebreorum, quo impetu insano cerebantur et ruerant ad cultum idolorum. Noster generalius magisque propriæ et adæquate verit, « lascivias » non enim solo astro, sed et pasto, amore, alioquin de causa lascivium vaccæ. Unde Chaldeus verit: *Sicut bos qui saginatur et recalcitrat, sic rebellat Israel propter multitudinem bonorum*, juxta illud Deuter. XXII, 13: *Incrassatus est dilectus, et recalcitravit*, etc. Noster vero melius vertit *vaca*, quam *bos*, tum quia hebreum קָרְבָּן para vacam significat, non bovem; tum quia feminæ omnium pene animantium magis lascivæ sunt, petulæ et deliræ, quam mares, uti docet Aristoteles, lib. *De Physiognomia*, et ex eo Augustinus Niphus, qui hujuscemodi physicas rationes adducit: « Magis malifica, inquit Aristoteles, sunt feminæ masculi, et proterviæ, et minus defensiva; et rursus: « Masculina natura sunt fortiori et justiore genere; feminina autem sunt timidiora et injutoria natura. » Feminina tamen quia minus habent cerebri, judicii, animi et virium, hinc natura id aliunde compensante, plus habent affectus, passionum, præcacia et impudentiae: hisce enim illa supplet.

Denique Propheta comparat Israelem vaccas, non cani vel asino. *Primo*, quia coluit vaccas, putat vitulos aureos; vocat vacca potius quam vitulus, ad majorem confusionem, quia sic miro fornicationis modo a vitulus subigebatur, quibus visibiliter adorando se substernebat; invisibiliter vero suam animam tauro, id est demoni, prostituebat. *Secondo*, quia Deus ejus erat venter, et, ut ait David: « Prodixit quasi ex adipse iniquitas eorum. *Tertio*, quia ejus lascivia comunitanda erat in jugulationem, jubilus in mugitus et planctum. Ita Roffinus, Ruperius et ex iis Delrio, adagio 977. Denique quia vitulabatur et lasciviebat, uti vacce et vituli quos colebat.

NUNC PASSET EOS DOMINUS QUASI AGNUM IN LATITUDINE. — id est in loco latu et spatiose, q. d. Sicut agnus, qui saginatur, latissimum in pascuis ubermis pasci sinatur, ut impinguos statim mactetur; ita Deus sinist Israel bonis affluere et lascivire, ut sit præda Assyrii, ab eisque spolietur

et juguletur. Ita S. Hieronymus, Vatablus et Lyranus (1).

Secundo, alii, q. d. Israel captivus ibit in Assyriam, ubi non lasciviet ut vacca; sed decur quo hostes volent, ageturque ad notum Assyriorum tanquam agnus mansuetus. Ita Haymo, Hugo et a Castro. Aut sicut agnus mansuetus ubique matris ubera requirit; ita Israel in captivitate dominus et mansuetus factus, me neque ubera requiret. Ita Theodoreetus et Theophylactus.

Topologicæ, S. Hieronymus per Israel hereticum, per Iuda fidelem et Ecclesiasticum accepit: « Si semel, ait, fornicariæ, heretice; saltem tu, Ecclesiastice, non delinquas; nec ingredieris in Galgalam, hereticorum conciliabula, ubi peccata omnia revelantur, et instar porcorum voluntur in cœno (alludit enim Galgal ad תַּלְגָּה galah, id est revelavit, et ad לְגָה galah, id est revolut, volavit), ne te ascendere putes ad superbas et arrogantes falsorum dogmatum fictiones. Non est enim ibi domus Dei, sed dominus idoli. Sicut enim vacca peruersa asilo, percussi sunt heretici ardentiibus diaboli sagittis, et legis notitia reliquerunt: ideas pauciter in lata et spatiose via, qua dicit ad mortem, et patientia Domini bonique pastoris eos nutrit ad interitum. » Idem, mutato nomine heretici, adaptes ambitionis, luxuriosio, avaro et culibet peccatori.

47. PARTICIPS IDOLORUM EPHRAIM, DIMITTE ERM. — Ver. 11 q. d. O Juda, dimitte Ephraim, id est Israel, puta decem tribus, que sunt participes cultus et inuenient idolorum; comedunt enim idolothyla, sollicit carnes et cibos idolis immolatos; nos ergo cum imitari, noli enim eo participare in idolis et idolothylis. Ita S. Hieronymus, Theophylactus, Hugo, Lyranus et alii. Minus recte Ruperius et Vatablus censem hanc esse verba Dei ad Prophetam, q. d. Luseris operam, si ad penitentiam invenerit Ephraim; dimittit ergo eum cum suis cupidibus et idolis. Gravissima enim est pena dimitti a Deo, et tradi sibi suisque conenepitentias.

18. SEPARATUM EST CONVIVIUM EORUM. — Dat eaen. Ver. 11 Jude, cur israelis commercium et societatem vitare debeat. *Prima* est haec, q. d. Quia illum cultus, religio et convivium a tuo, o Juda, separatum et diversum est: tu enim abstines cibis lege Levit. xi vetitis; illi sine scrupulo illis vescuntur, tu participas ex hostiis pacificis Deo immolatis; illi participant et comedunt idolothyla. Ita S. Hieronymus, Albertus et Hugo; tu post epulas castum te conservas; illi epulis distent ardore in libidines. Hoc est quod sequitur: « Fornicatio-

(1) Quibus verbis, ut scite nota Maurer, cum in campo minus late et probe obsepto agnus imbecillus a foris sit tutus, contra in campo spatiose atque aperio a gregi facile abberat ac præda fatu loquo, minatur vates, nullam curam populi nisi Deum habitum, sed passum esse, ut ejecti patriis sedibus Ierachæ dispersetur præfatu hostibus.

tione fornicati sunt. » Pro separatum est convivium, hebraice est סְרִכְנָה sar soberan, id est recessit potatio vel compotatio, id est convivium eorum. Hebrew enim vocant miste, id est compotacionem, uti et Greco συμπόνια, a communione potus, quod Latini a communione vietus et cibi vocant concivium. Est metaphora a vinis acidis. Nam recedere venuste ab Hebrew usurpat de vino, quando in vapnum resolivit. Unde et Greco tale vinum ῥιντζίς, Cicerio, *vinum fugiens*, Flandri *afgaendem* vinum vocant. Chaldeus, R. David, Vatablus, Pagninus et alii recentiores vertunt: *Distrut vel fecit potus eorum*, q. d. Vinum eorum erat olim vinum eos, id est coloratum, odoratum, sapidum; jam per scleram recessit a suo colore, odore, sapore; factumque est decolor, putidum, acidum, q. d. Letitia eorum in tristitia versa est, gaudia in luctum, euphe in absinthium.

Mirum est Septuaginta vertere: *Provecont Chananeos*: quod sic explicat S. Hieronymus, q. d. Tantum studium habuit Israel in idolorum cultu, ut non imitatus sit Chananeos, id est ethnici, sed ad imitationem sui eos provocaverit erroris. »

Denique Isidorus verit: Recessit ebrietas et crapula eorum, quasi Israelites hic facite objicitor, quod usque ad crapulam et vomitum see inigrarentur.

DILEXERUNT IGNOMINIAM PROTECTORIS EJUS. — Altera ratio qua utitur Propheta Judam, ut recedat ab Israel; quia, inquit, « protectores », id est di quos colunt, vel, ut Chaldeus, Hebrews, Pagninus et Vatablus, principes ejus, qui sanciunt idolatriam, fornicationem, crapulam, illum que ad ea inducent verbo et exemplo, isdem non nisi ignominiam et probrum ipsi assentur. Itaque per ignominiam intellige probrosum et ignominiosam tam idolatriam, cum S. Hieronymo, Haymone, Hugone et Lyra, quam glam et fornicationem, cum Aria et Chaldeos, qui vertunt: « Fornicationem dilexerunt, ut veniret sibi in ignominiam processus eorum. »

Legit Interpres חֲבֹבָה habu, id est affere; jam aliis punctis legit, בְּנֵי חֲבֹבָה, id est afferte, date. Unde vertunt: *Diligunt, date ad ignominiam, clype ejus*, id est protectores ejus qui eum tuncunt ut clypei, q. d. Protectores et principes Israelis diligunt munera, dicuntque: Date, date nobis dona, quod est illis, aequæ ac populo ignominiosum. Ita Vatablus, Pagninus, Isidorus, Rabbini. Aut, ut Arias, date, sollicita vina et delicias, q. d. Assiduæ postulant vina et delicias, quasi Epicurei, que et summa ignominia. Verum haec versio obsoletior est, ac textu nomilla addit et supplet; nostra vero clarius, planior, magisque adequata est, ideoque verior et germanior.

49. LIGAVIT EUM SPIRITES (id est ventus, sive turbo) IN ALIS SUIS. — Septuaginta: *Turbo spiritus sibilabit in alis ejus*, q. d. Turbo divina indignatione et vindictæ, quasi alis suis colligabit Israel futuri hostibus.

lem, sive Synagogam, eamque auferet in captivitatem Assyriacam; ibique celerrime disperget in omnes mundi plagas, sicut turbo contorque, jactare et dispergere solet paleas. Aut, q. d. Quocumque venus perflaverit, eo secum deferet aliquatum Israel; quare celerrime hinc avolabit quasi impulsus velocissime, et rapidissimo vento. Ventis enim dantur alia per metaphoram, ob levitatem; unde et pinguntur alati aequæ ac angeli, ali Isidorus, lib. VII *Etymolog.* cap. v. Hinc Ovidius, I *Metamorph.* :

Emititque Notum, madidis Notus evolat alis.

Sic aquæ pluviae dicuntur in nubibus, non tantum inclusi, sed et ligari, Job xxxi, 8, ut nisi simul cum nubibus moveri et discurrere non possint; nubes enim sunt pluviae vehiculum. Ita Pineda ibidem. Unde Syrus verit: *Colligabit spiritus in aliis eorum*; Arabicus Antiochenus: *Venit spiritus infelix (retorus) in aliis ejus*; Arabicus Alexandrinus: *Flaverunt venti ex aliis ejus*.

Est poetica descriptio captivitatis, Ita Roffinus, Theodoreetus, Theophylactus, Pro ligavit hebraice est צְרַבְנָה tsvar, id est ligavit, constrinxit, contort, arcavit, affixit, tribulavit. Cyrilus et Theophylactus pro כְּלִבְנָה cliven, id est eam, aliis punctis legunt כְּלִבְנָה atta, id est tu; unde vertunt: *Turbo spiritus tu es in aliis ejus*, quasi Propheta loquatur Deo, dicatque eum esse ipsum turbinem, qui auferet Israelem; aut, ut Cyrillus, q. d. Tu, Juda, fuisti Israeli quasi turbo spiritus in aliis volueris: cum enim Israel vidit te, qui habes templum, jam inerem et supinum, iisdemque peccatis illatum, magis citiusque apostolavit.

Ex adverso S. Hieronymus, Haymo, Albertus, Hugo et Lyranus per spiritum hunc accipiunt diabolum, q. d. Diabolus est qui impelli Israel ad idolatriam aliquaque sceleræ; adeo ut videatur ei mentem et voluntatem colligasse, eaque astrinxisse idolis. Sie diabolus peccatorum alligatus amasie, vino, ambitioni, itaque ligatum agitat et rapiat, quasi mancipium, quecumque vult, nisi magas et sagas tam corpore quam spiritu rapiat ubilibet.

Secondo, Leo Hebrews verit: *Ligavit ventum in aliis suis*; quod Vaabulus exponit, q. d. *Ventus constrictus tenebat illam congregacionem* (hanc enim significat hebreum כְּלִבְנָה ota, quod est femininum) *Israelitarum in aliis suis*, et ita eos alio transferet, puta in captivitatem Assyriacam; alias enim vocat oras et sinus vestium, quasi Israel in iis ligatum habeat ventum sive turbinem, qui eum ita alatum celerrime transfert in Assyriam. Unde et Symmachus verit: *Ligavit ventum in aliis venti*; quod explicata S. Hieronymus: « Ligavit, ait, eos diabolus spiritus in aliis suis, qui circumferuntur omni vento doctrine, et stabili in Ecclesia pede permanere non possunt. »

Secundus hic sensus coincidit cum primo enim dicas israelim in Assyriam abrepit

turbinis iræ Dei, sive alis turbinis sui, eodem resedit; turbo enim Israëlis non est aliis quam turbo iræ Dei, quem scilicet ei ira Dei indidit et impressit, ut eum auferat in Assyriam; sicut vis jacientis lapidem, et vis jacti lapidis, eadem est. Jaciens enim vim suam lapidi jacto imprimuit, ut eum proiecat *quod* vult: *vis ergo haec tanquam hominis jacientis, quasi efficiens, quam lapidis jacti, quasi recipientis et patientis.* Denique hebreum *ota*, id est eam, aliqui referunt ad ignominiam, *q. d.* Turbo iræ Dei ligavit ignominiam

in aliis Israelitis, ut illam excutere nequeat; unde subdit: « Confundentur a sacrificio suis, » id est ob sacrificia quas idolis obtulerunt.

Tropologice, disce hic peccata creare turbinem qui peccatores ignominiosos dispersat, et tandem deturbat in tartara. Quocirca Zacharias, cap. v, 7, vidit mulierem, cui nomen erat impietas, amphora incidentem, a duabus mulieribus habentibus alas milvi, et spiritum in aliis, rapi in Babylonem, que est symbolum gehennæ. Vide que de fūribus et vinculis peccatorum dixi *Isai. v, 18.*

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Vocal Deus ad iudicium sacerdotes et primores, eosque accusat quod laqueus fuerint populo, eumque suis idolis et sceleribus implicarint: Quia spiritus, inquit, fornicationum in medio eorum. Hinc eis cum populo, et cum Iudea, quia Israëlis scelus scelus est, hostile excidium intentat, dicens vers. 5: Respondet arroganta Israël in facie ejus; ruet etiam Judas cum eis. Denique, vers. 12, ait se eos quasi linea et carion corrosurum, ac vers. 14, quasi leonem discepturum (t).

1. Audite hoc, sacerdotes, et attendite dominus Israel, et dominus regis auscultate: quia vobis iudicium est, quoniam laqueus facti estis speculationi, et rete expansum super Thabor. 2. Et victimas declinatis in profundum: et ego eruditior omnium eorum. 3. Ego scio Ephraim, et Israel non est absconditus a me: quia nunc fornicatus est Ephraim, contaminatus est Israel. 4. Non dabunt cogitationes suas ut revertantur ad Deum suum: quia spiritus fornicationum in medio eorum, et Dominum non cognoverunt. 5. Et respondebit arroganta Israël in facie eus: et Israel et Ephraim ruerint in iniquitate sua, ruet etiam Judas cum eis. 6. In gregibus suis et in armentis suis vadent ad querendum Dominum, et non invenient: ablatus est ab eis. 7. In Dominum prevaricati sunt, quia filios alienos generunt: nunc devorabit eos mensis cum partibus suis. 8. Clangite buccina in Gabaa, tuba in Rama: ululate in Bethaven, post tergum tuum Benjamin. 9. Ephraim in desolatione erit in die correctionis: in tribubus Israel ostendi fides. 10. Facti sunt principes Iuda quasi assumentes terminum: super eos effundam quasi aquam iram meam. 11. Calumniam patiens est Ephraim, fractus iudicio: quoniam cœpit abire post sordes. 12. Et ego quasi linea Ephraim, et quasi putredo domiri Iudea. 13. Et vidit Ephraim languorem suum, et Iudea vinculum suum: et abiit Ephraim ad Assur, et misit ad regem ultorem: et ipse non poterit sanare

(t) Hoc caput ita in decem tribus tonat ac fulminat, ut tamen intardum dicas, Iudam et Benjamin, respectu, admodumque, no, si idem infortunium declinare velint, illarum mores aut studia sequantur.

Paxio ergo reprehendit sacerdotes et principes, *primo*, ex scandalo alii dato, *1*; *secundo*, ex hypocrisi religiosis Deum hanc latente, *2, 3*; *tertio*, ex obstinatione in malo, *vers. 4*.

Secundum, indicat ponas utriusque regno communge: ciusmodi sunt, *primo*, confusa depressionis arrogantiæ securitas, *5*; *secundo*, derelictio a Deo in vanum quæsito, *6*; *tertio*, filiorum corruptio et exterminium repentinum, *7*.

Tertio, hypotypos eleganti hostis jam imminentis situt, *8*; cujus adventum sequetur *prima*, Israëli deso-

vos, nec solvere poterit a vobis vinculum. 14. Quoniam ego quasi leōna Ephraim, et quasi catus leonis domui Iudea: ego, ego capiam et vadam: tollam, et non est qui eruat. 15. Vade revertar ad locum meum: donec deficiatis, et queratis faciem meam.

1. AUDITE HOC, SACERDOTES. — Incepit primo sacerdotes, deinde populum, presertim primores populi, demum regis aulicos et principes Israëlis de idolatria: hanc enim sacerdotum et primorum aboliere, et populum deducere debet, eumque docere verum Dei cultum. Per sacerdotes S. Hieronymus, Haymo, Hugo, Riberi, et ali⁹ accipiunt pseudosacerdotes idolorum in Israel: hi enim non erant veri et legimi, tum quia non erant ex tribu, tum quia erant idolorum; tum quia non a Deo, sed a Jeroboam idololatria regis constituti, *III Reg. xi, 28.* Possunt tamen accepi veri Dei sacerdotes. III enim sparsit erant per Israel, ut eum in Dei cultu confinarent; sed cum Jeroboam vitulos suos induxit, non tantum populus, sed et sacerdotum regis sui imperium secuti, vitulos hosce et Baalum coluerunt, alloquio colore docuerunt, imo compulerunt.

Quia VOBIS (Septuaginta, ad 20) JUDICARE EST. — *q. d.* Vos Deus vocat ad iudicium et condemnationem; ut scilicet vos ob idolatriam in justo iudicio accusest, et condemnaret ad excidium inferendum ab Assyris. « Iudicium » ergo hic primo, propri sumi potest; *secundo*, improposito, per catchares pro disceptatione, accusatione, redargutione, incepratione, que fieri solet in iudicio; *tertio*, metonymice pro condemnatione, *q. d.* Adeste in iudicio Dei, ut vestram sententiam et condemnationem audiat. Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Theophylactus, Hugo, Riberi, et ali⁹. Alter Chaldeus et Isidorus, *q. d.* Quia vestrum est iudicium, id est quia ad vos spectat iudicare, quia potestis auctoritate in iudicio; hinc adeste in hoc Dei iudicio, verum non ut judices, sed ut rei.

QONIAM LAQUEUS FACTI ESTIS SPECULATIONI, ET RETE EXPANSUM SUPER THABOR. — Pro speculatoribus hebrei est *Mitspah*, vulgo *Mospa*, quod *Vatalius*, *Arias*, *Pagninus* et passim hebraizantes ac novantes accipiunt ut nonne proprium urbis. *Mospa* enim fuit urbs sita in monte, eaque celebris; nam in ea fuit arcus testamenti, unde eo conveniebat populus ad orationem. Hinc et Samuel in *Mospa* iudicabat populum, *I Reg. vii, 20.* In *Mospa* quoque habitabat *Godelias* et *Jeremias*, *Jerem. xl, 41.* Verum ergo hebraizantes: *Nam laqueus facti estis in Mospa*, et rete expansum super Thabor; idque duplice exponunt. *Primo*, *Vatalius*, *Kimchi* et *Pagninus*, subaudiendo vocem *sicut*, exponunt, *q. d.* Vos scandalo et offendiculo estis populo, ut eum capiatis et indicauatis ad idolatriam, indequ in exitium et ruinam; sicut venatores laqueos extendunt in *Mospa*, et retia in Thabor, ad capiendas aves et feras. *Secondo*, *Arias* exponit, *q. d.* Jeroboam in *Mospa* et *Tha-*

bor statuit speculatorum et custodes, qui capabant Israëlitæ eunesse Jerusalem ad templum, eosque cogebant ire in Dan vel Bethel, ibique adorare vitulos aureos Jeroboam. Verum, ut alia omittam, huic versioni obsit, quod *Mospa* non erat in Israel, ubi regnabat Jeroboam; sed in Iudea, ubi regnabat Roboam, uti docet S. Hieronymus in *Loci Hebrei*, *Adrichomius*, et passim alii.

Quocirca nostra a Castro censem urbem hanc *Mospa* aliam fuisse ab ista *Mospa* Judeæ, ac fuisse situm in Israel, puta in monte Galad. Mons enim Galad dictus est *Misphe vel Mospa*, id est specula; vel, ut Septuaginta vertunt, *επωνυμία*; id est *vista*, ex eo quod Laban sanctius fodus cum Jacob, ibi Deum, quasi speculatorum, in testem et vindicem sui fidei per iuramentum vocaverit, uti dixi *Genes. xxxi, 48.* Itaque censem a Castro, Jeroboam speculatorum constituisse in Galad, qui populum avertirent a templo, et cogerent adorare in Dan et Bethel, hic sensus probabilis et plausibilis videatur.

Verum obstat *primo*, quod de his speculatoribus in libris *Regum*, et in tota Scriptura nulla fiat mentio, aliquid tamen de iis immunit *Osée* cap. vi, 9, uti eo loco dicam. *Secondo*, quod Galad nonquam vocatur *Mospa*, nisi *Genes. xxxi, 48*, idque tantum in Hebrewo. *Tertio*, quod *Misphe* hic in Hebrewo habet articulatum dativi casus; sic enim Hebrewo ad verbum habent: *Quia laqueus fuit ipsi Mospa*, et rete expansum super Thabor. Male ergo recentiores vertunt, in *Misphe*, vel super *Mospa*; *Mospa* enim hic est dativi casus. *Quarto*, quia Septuaginta, Chaldeus, S. Hieronymus plane consentiunt nostris versioni, vertuntque: *Quia laqueus facti estis speculationi*, vel speculae. Itaque *Misphe* hic est nomen non proprium urbis, sed appellativum significans speculationem, vel speculum.

Quæres, quoniam est hec *speculatio*? *Primo*, S. Hieronymus exponit, *q. d.* Facti estis laqueus pro speculatione, eo sensu quem mox afferam. Hebrewum enim *lamed in lemitspah*, subinde significat pro. *Secondo*, abstractum hic accipi potest pro concreto, more Hebrewo: *speculatio* ergo accipit potest pro populo speculatori, seu vestre, o *τάκτῳ*, et principes populi, curae et speculations commissari, *q. d.* Vos, o primores (hos enim alloquitur), qui debebatis speculatori, excubare et custodire populum in cultu Dei, euandem verbis et exemplis pertaxisisti ad idolatriam. Sic Ezechiel a Deo constitutus est speculator populi, cap. m, 17: vide ibi dicta. Ita Cyrilius, Albertus, Hugo, Emmanuel, Mariana et Lyranus. Aut certe *speculationi*, id est prophetie, hoc est Prophetis, *q. d.*